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Aeg ei oota.
H ärra  Riigivanema poolt dekreedina 

17. juunil 1936. a. antud käsitööstus- 
koja seaduse § 3 põhjal kuuluvad käsi- 
tööstuskoja alla: 1) „isikud, kes seadus­
likult on omandanud m eistri, tehniku 
või õppinud töölise kutse, kui nad on 
seesuguste tööstusettevõtete omanikud 
või kaasomanikud, millel ei ole üle 10 
töölise ja  2) iseseisvad tööstusette­
võtete pidajad nendelt tööstusaladelt, 
mis on arvatud M eistrite, õppinud töö­
liste ja  tööstusõpilaste seaduse alla ja  
kes Otsemaksu seaduse § 453 p. 34 alu­
sel vabastatud tööstusliku äritunnistuše 
lunastam isest ja  kui nad ettevõtetes 
saavad oma peasissetuleku.“

Seega kuuluvad käsitööstuskoja alla 
elektritööstuse alal töötavad m eistrid 
ja  õppinud töölised, kui neil on oma 
töökoda (m itte üle 10 töölise) või kui 
nad töötavad iseseisvalt, s. o. m itte pal­
galisena. Kuna tööliskoja alla kuulu­
vad töölised käitistes, kus on üle 25 töö­
lise, siis on kindlapalgalised elektrikud, 
kui nad ei tööta sellises käitises, jä ä ­

nud, nii öelda, õhku rippuma. Nad ei 
kuulu ühegi olemasoleva koja alla.

E lektrikute pere Eestis on seega 
olude sunnil lõhenenud kolme leeri: 1) 
käsitööstuskoja alla kuuluvad, 2) töö­
liskoja alla kuuluvad ja  8) need, kes 
ühegi koja alla ei kuulu. E lektrikute 
ühingu algatus — luua elektrikute ko­
da, ei leidnud poolehoidu valitsuse ring­
kondades. Seda tuleb tõsiselt kahetseda. 
Ajal, millal Eesti seisab elektrofitsee- 
rimise teostamise lävel, lõheneb ja  killu- 
neb korporatsioon, kellele langeb selle 
laiaulatusliku kavandi teostamine.

Kuid kahetsemisega meie asja  ei pa­
randa, olukord nõuab tegutsem ist. E lekt­
rikutele ei jää  muud, kui tihedam ini 
koondada oma read Elektrikute Ühingu 
ümber. Avalik-Õiguslikul alusel nad ei 
saa tõsta oma häält, sest kodades on 
nende jõud liialt killustatud selleks, e t 
kuigi edukalt ka itsta  oma kutsehuvisid..

Tänini on elektrikud kahjuks olnud 
liig loiud oma huvide kaitsemises. 
Ühingu ümber on koondunud vaid väike
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osa elektrikute perest Eestis. Ka käsi- 
tööstuskotta, nagu kuuleme, pole regist­
reerinud endid kõik need elektrikud, kes 
sinna seaduse jä rg i kuuluvad.

See eemalehoidmine käsitööstusko- 
ja s t  pole sugugi kiiduväärt. Ei tohi 
unustada, et registreerim ine koja alla 
on seaduse jä rg i s u n d u s l i k  kohus­
tus. Kes eksib selle seaduse nõude vastu, 
langeb karistuse alla Kriminaalseadus- 
tiku § 122 põhjal, mis süüdlast ähvar­
dab arestiga kuni ühe kuuni ja  raha­
trahviga kuni 100 kroonmi. Teiseks 
jääb  käsitööstuskoda tekkinud olukor­
ras ikkagi ainsam aks asutuseks, kes 
elektrikutele võimaldab oma kutsehuvi­
de kaitsm ist avalik-Õiguslikul alusel.

Peame arvam a, et valitsus kutse- 
kodade asutam isega teostab kava, mis 
on laiaulatuslikum , kui see ehk näib 
alguses. Kui juba nüüd seadus loob tea­
tud soodustusi kodade liikmetele, soo­
dustusi, milledest jäävad ilma väljas­
pool kodasid seisvad isikud, siis vÕib 
arvata, et tulevikus see vahe viimaste 
kahjuks suureneb veelgi. M itte kartus 
ähvardava karistuse eest ei peaks 
elektrikuid koondama käsitööstuskotta, 
vaid elektrikute eneste elulised huvid. 
Võimalused selleks on olemas. Kindla- 
palgalisi elektrikuid on meil Eestis vä­
ga vähe, kui m itte lugeda neid vähe­

seid, kes töötavad suurem ates vabriku­
tes ja  kes käsitööstuskoja alla ei kuu­
lugi. Suurem alt jaolt meie elektrikud 
nokitsevad tööd teha iseseisvalt, peami­
selt installatsiooni alal. Kogu ta  „töö­
koda“ mahub käsikohvrisse. Kes täna 
töötas palgalisena, töötab homme ise­
seisvalt. Ja  seaduse mõiste jä rg i nad 
kõik kui iseseisvalt töötajad kuuluvad 
käsitööstuskoja alla.

Nagu kuuleme, ei taha  vastavad või­
mud veel võtta tarvitusele seadust, mis 
käsitööstuskotta m itteregistreerinud isi­
kuid ähvardab karistusega, kuigi regist­
reerim ise tähtaeg lõppes juba 26. aug. 
1936. a. Seda ,,arm uaega“ tuleb kasu­
tada. Ja  seda viivitam ata. E lektrikud 
kuuluvad käsitööstuskoja esimesse, ni­
melt metallitööstuse sektsiooni, kuhu 
peale elektritööstuse koonduvad me­
tallitööstus ja  peenmehaanikatööstus. 
Registreerim ise sedeleid vÕib saada 
käsitööstuskojast. Lai tänav 49, (telef. 
436-02).

Aeg ei oota, vaja tegutseda. Koon­
duge E lektrikute ühingu üm ber; looge 
võimas organisatsioon, kellega tuleks 
tahes ehk tah tm ata  arvestada neil, kel­
ledest oleneb elektrikute saatus. Ja  kel­
lel vähegi võimalik, astugu tööstuskoja 
liikmeks. K. Reinberg.

K indlam aid sihte m ajaseadm ete teostam isel.
M ajaseadmete tehnilised seadeldised 

täidavad ehituses seda osa, m illist inim­
kehas etendavad ergukava ja  verering- 
vool. Tehniliste m ajaseadm ete kaudu 
toorehitus m uutub elumajaks selle 
sõna täies ulatuses. Pole ehituse ju u ­
res eriti tähtis, kas kõik tehnilised ma- 
jaseadm e osad on olemas; täh tis on, 
et iga üksikosa oleks plaanikindlalt ja  
otstarbekohaselt tervikusse paigutatud.

Otstarbekohane üksikosade kindlaks­määramine.
Erilise tähtsusega on elum.ajas elekt­

rilised seadeldised, kuna nende ta rv i­
tam ise viis on erakordselt mitmekülgne. 
Sellele tarvitam isviiside mitmekülgsuse­
le vastab ka erakordne m aterjalide m it­
mekesisus. Lülijaid üksi on müügil nii 
palju liikisid, et nende valik tekitab ras­
kusi niihästi elektrikule kui ka töötel-
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líjale. Elektritööstusele on seatud vas­
tu tusrikas ülesanne — hoolitseda selle 
eest, et seadme osad oleksid valm ista­
tud ja  välja töötatud sellisel kujul, mis võimaldaks nende tarvituselevõtm ist 
vastavalt igale ettetulevale juhtumile. 
Elektritööstus ongi väsim atult tööl, 
et arendada seadmete üksikosade ots­
tarbekohast väljakujunem ist ja  nende 
headuse tõstmist.Sellegipärast on siin kuulda nu ri­
n at puuduste kohta; sellegipärast kae­
bavad ehitajad puuduliku ehk esitatud 
soovidele m ittevastavate seadmete üle; 
elektrijaam ad teevad m ärkusi m itte- 
küllalt täpse tööde täitm ise kohta. Te­
kib küsimus, millega seletada seda 
nähet?

Puudulik eeltöö.
Suur tähtsus on asjaolul, et uusehi- 

tuste elektriseadmete kavad pahatihti koostatakse pealiskaudselt ja  hilinemi­
sega. Suurem osa ehitusettevõtjaid 
hakkab elektriseadmetega ja  muude 
m ajatehniliste küsim ustega tegelema 
liig hilja. Sellepärast juhtubki tih ti, et 
toorehitus on juba valmis, kui haka­
takse koostama kavasid elektri- ja  
muudele seadmetele. Nende kavade hi­
linenud koostamisel on rasked taga­
järjed . Kõigepealt puudub aeg kavandi 
täpseks kaalumiseks ja  üksikosade põh­
jalikuks läbitöötamiseks. Tagantjärele 
seadmete kavade koostamine tekitab 
suurem at töökulu ja  suuremaid raha­
lisi väljaminekuid tarvistulevate toor- 
ehituse ümbertegemise ja  ettevalmis­
tustööde arvel. Peaasjalikult hilinenud 
elektriseadmete kavade valmistamine ja  tööde väljapakkum ine põhjustab seadme 
ulatuse piiram ist või on põhjuseks eba­
harilikule hinna allasurumisele, mis 
omaltpoolt seadme headusele avaldab 
halba mõju. On juba harilik nähe, et 
suurema osa ehituste juures alguses 
vähem ehk rohkem laiutatakse ja  tööde 
lõpul, kui eelarvest on ülekulu karta  
ehk seda juba tehtud, hoone sisustam i­
sel ja  hiljem ate tööde arvel püütakse 
kokku hoida.

Elektriseadmete kulude osa ehituskuludest.
Elektri installatsioonile langev ku­

lude osa ehituse üldkuludest on igat

liiki ehituse juures isesugune. See on 
m uutlik vastavalt seadme otstarvele, 
suurusele ja  ülesseatud mugavuse nõue­
tele. Linnades elumajade juures moo­dustavad kulud elektriseadmetele 2— 5%-lise osa ehituse üldkuludest. 
Seadmetekulud maal ületavad need a r­
vud pikkade ühendus-õhuliinide ehita­
mise arvel. Üldse nõuavad kulud elekt- 
rilistele seadmetele ainult väikese osa kogu ehituskulude summast. Ju st 
selletõttu, et kulud elektriseadmetele 
nii vähesed on, avaldab iga vähemgi 
kokkuhoid nende arvel väga suu rt mõju. 
Kui näiteks arh itek t on sunnitud ehi­
tuse lõpul ette võtma kärpim isi, siis 
võib kogu ehituskulude kärpim isel 1% 
võrra, kui kärpim ine ette võetakse 
elektriseadme kulude arvel, elektrisead­
mele ettenähtud kulude summa vähe­
neda kuni poole võrra!

On aga täiesti kindel, et tehniliselt 
viim istletud ja  täiuslik elektriseade 
hoone väärtust tunduvalt tõstab. M aja­
omaniku oma huvides on, et tema m aja 
võimalikult rikkalikult oleks varusta­
tud . elektriseadeldistega.

Ebakohane kokkuhoid hävitab seadme headuse.
Kokkuhoid ehituskuludes põhjustab väga tih ti alaväärtuslikkude m aterja ­

lide valikut ja  tehniliselt m itterahulda­
vate seadmete ehitamist. Parem  on 
juba hoiduda ehituskava laiutam isest 
ja  kõik, mis tuleb teha, teostada pari­
mas headuses ja  parim al kujul. Kui 
pole jõudu kõikide soovidega arves­
tada esimeses järjekorrass, siis tuleb 
ette näha võimalused seadme pärasti­
seks laiendamiseks. Nii tuleksid ette 
näha harukarbid vastavatel kohtadel; 
m agistraalliinide torud krohvi alla, 
eriti trepikodades, tuleksid asetada nii, 
et tulevikus põiklõigete. muutumisel 
uute juhtm ete sissetõmbamine oleks 
seotud väheste kuludega. Laiendamise 
võimaluste ettenägemine on erilise täh t­susega. Hulgal juhtum itel on uutes 
seadmetes alguses voolutarvitus väike. 
On ju  teada, et hulgal juhtum itel tulud 
alguses ei kata  isegi elektrijaam ade 
korraldamiskulusid, rääkim ata kapitali 
protsentidest ja  am ortisatsioonist. Ei 
tohi mingil tingimusel asuda vale kok­
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kuhoiule, kuna tarv ituse  kasvamisel 
see ennast teravasti tunda an n a b : tuleb 
asuda kallihinnaliste juhtm ete vaheta­
misele ja  muude seadmeosade üm ber­ehitamisele ning uuendamisele. Igal 
juhtum il peab täiesti selge olema, et 
elektriühendusliini ehitamine ei tähenda 
m itte üksi korteri valgustam ist paariks 
tunniks õhtul. E lektri j õuga varustam i­
se ülesanne ulatub palju  kaugemale ja  on tihedasti seotud elam ukultuuri aren­
guga.

Kavade üksikasju.
Nagu juba tähendatud eelpool, põh­

justab  hilinenud elektriseadm ete ka­
vade koostamine tehniliselt halbade ja  
m ajanduslikult m ittekasulikkude sead­
mete ehitam ist. Tuleb üles seada põ­
himõte, et elektriga varustam ise sead­
mete kavad uusehitustele oleksid koos­
ta tu d  aegsasti. See on mõõduandev 
niihästi väljaspool hoonet ülesseatavate 
ühendus juhtm ete, kui ka kõikide hoo­
nesse ülesseadmisele tulevate juhtm ete 
ja  tarberiistade kohta. Nii on näiteks 
tarvilik, et m ajaühenduse asukoht oleks

elektrijaam a poolt kindlaks m ääratud, 
mis annaks arhitektile võimaluse sel­
lega arvestada kavade koostamisel. Samuti tuleb kindlaks teha peam agist­
raalide asetusviis trepikodades ja  mõõt­
ja te  paigutus —  kas trepiko tta  kappi­
desse ehk korterites m üürinishidesse — 
et arh itek t võiks kava koostamisel ette 
näha tarvilised avaused seintes, lagede 
läbivõtted ja  tarvilikud torukanalid 
selleks, et need ehitustööde juures tu ­
leksid teostamisele.

Kava koostamisel on ülesandeks 
m äärata  kindlaks katkestajate, seina­
kontaktide, laeväljalaskete ja  kõigi 
muude seadmeosade õige ja  otstarbe­
kohane ülesseadmise viis. Kui katkes­
ta ja te  ja  seinakontaktide asukohad, 
uste avaustega ja  mööbli hariliku pai­
gutustega arvestades, pole m ääratud  
kindlaks, võib juhtuda, et kui haka­
takse kasutam a korterit, need osutuvad 
ebaõigetel kohtadel. Kui jä tta  katkes­
ta ja te  paigutam ine elektritööliste hoo­
leks, võib kergesti juhtuda, et see tähe­
lepanem ata jä tab  näiteks asjaolu, kuhu 
poole avaneb uks ning ehituse valmis-
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saamisel tuleb ilmsiks, et katkestajad 
on ukse valel poolel!

Elektriseadme kavade koostamine ei 
või ega tohigi olla ainuüksi arh itekti 
ülesandeks. Teisest küljest ei vÕi aga 
ka elektriinsener ehk elektriinstallaa- 
to r üksi elektriseadme osade paiguta- 
misviisi kindlaks m äärata. A inult ühi­
selt koos töötades, võib igal üksikul 
juhtum il valmida seade, milline vas­
taks täiesti ülesseatud nõuetele. Juba 
aastaid näevad elektrijaam ade juha tu ­
sed ja  vastavad ametkohad vaeva, et 
ehitusettevõtjatele ja  arhitektidele sel­geks teha otstarbekohase elektrisead­
mete ehitamise vajadusi, mis täiesti 
vastaksid tehnilistele nõuetele. Osali­
selt on see nõudmine juba läbi löönud. 
Kuid selge on ka, et selle ülesande läbi­
viimisel puhttegelikud raskused ees sei­
savad, mis põhjustavadki m äärustest 
möödahiilimist. Seda tarvilikum  on, et 
kõik asjaosalised aitaksid kaasa selle 
ülesande lahendamisel.

Uuemad tööviisid installatsiooni alal.
Elektrikäsitööstus on tegelikult va­

helüliks ühelt poolt elektritööstuse s. o. 
seadme üksikosade ja  aparaaatide val­
m istaja  ning teiselt poolt elektritarvi- 
ta ja  ja  m ajaom aniku ning arhitekti 
vahel. Elektrikäsitööstus on kÕige noo­
rem käsitööstuse ala. See ala ei leia 
iga kord sedavõrd toetust teistelt ehi- tustööalal töötavatelt ametaladelt, kui­
võrd see oleks vajalik edukaks tööta­
miseks. Seda tõsisem alt peab elektri­
käsitööstus võtm a oma ülesannet vahe­
lülina uuem aaja elam ukultuuris ja  asja  
huvides kasutam a kõiki abinõusid, mi­
da pakuvad meieaegne teadus ja  teh­
nika. Eestis, näiteks, ei h innata  veel 
küllalt a ja  väärtust, tehakse tööd alge­
liste aegariisuvate tööriistadega. Oleks 
aeg võtta rohkem kasutamisele elektri­
liselt töötavaid tööriistu, millised elekt­
rikutele on suureks abiks, kergendades 
nende tööd, näiteks, avauste seintest 
läbilõhkumisel, müüridesse kanalide raiumisel jne. Elektron.

Mootorite ja transformaatorite korrashoid.
Praktilisi näpunäite id  mähkimistöödeks.

Elektrienergia kasutam ine nii töös­
tuses kui ka põllumajanduses ja  kodu­
ses m ajapidamises teeb Eestis suuri 
edusamme. Jõudsalt suureneb ta rv itu ­
sel olevate elektrim asinate hulk, laie­
neb elektriliinide võrk. See nähe seab 
meie elektrikutele uusi ülesandeid, 
nõuab neilt laialdasemaid teadmisi. 
Vähe on oskusest installatsiooni alal, 
meieaegne elektrik peab valmis saama 
ka igasuguste riketega elektrimasinates. 
Pahatih ti seisab ta  nõutult „streikiva“ 
elektromootori ees ja  ei tea, mis ette 
võtta. E t siin appi tulla elektrikute 
perele Eestis, algame tänases numbris 
seeriaartikliga, mis üksikasjalikult kä­
sitab m ootorite ja  transform aatorite korrashoidu ning ankrute ja  tran sfo r­
m aatorite mähkimist.

Mähkimistööde kirjelduste kõrval 
toome mootorite ja  transform aatorite  
ümberlülituste ja  üm berarvestuste vii­
sid. Valemid, milliste käsitam iseks ta r ­
vis suuremaid teadmisi m atem aatikas.

on täiesti kõrvale jäetud; toodud vale­
mid on sedavõrd lihtsustatud, et neid 
igaüks võib arvestam isel tarvitada.

Esimene abi vigastuste puhul.
Kõigepealt tulevad vigastuste põh­

jused kindlaks teha, et nende kordu­
m ist ehk uute vigade tekkim ist pärast 
parandam ist vältida. V igastuste kõr­
valdamise kiirus oleneb nende kiirest 
ja  täpsest kindlakstegemisest. Vigas­
tuse kindlakstegemisel ei saa piirduda 
ainult m asina elektrilise osaga, vaid 
tuleb arvesse võtta ka tema m ehaani­
line osa, sam uti käivitajad, lülijad, 
kaitsed, voolu juhtm ed jne. On täiesti 
mõistetav, et vigastuse kiirem aks kind­
lakstegemiseks tuleb hankida andmeid 
vigastuse iseloomu ja  tundem ärkide kohta m asinat käsitavailt isikuilt.

Kui mingisugusel alalisvoolu m asi­
nal kollektor sädemeid pillub ja  selle 
pind täiesti m ustaks on kõrbenud, siis 
võivad põhjused olla järgm ised.
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1) Kõrgelseisev ribadevaheline iso­
latsioon,

2) Liig kõva ehk liig pehme h a r­
jade m aterjal.

3) Vale harjade asend kollektoril.
4) Lopergune kollektor.
5) Lühiühendus m agneetkatsade keerdudes.
6) Vale lisanabade m ähiste ühen­

dus.
7) Ülekoormamine.
8) Kulunud laagrid.
Vigastuste kõrvaldamiseks oleksid 

järgm ised abinõud:
1) Kollektor üle lihvida smirgel- 

ehk karborundriidega ja  ribadevaheline 
isolatsioon välja kraapida ehk saagida 
sügavuseni, mis võrdne isolatsiooni pak­
susele. On kollektori pind kõvasti ku­
lunud, tuleb see üle treida.

2) Pehm est m aterjalis t h arjad  tu ­
levad kõvemate vastu ümber vahetada 
ehk vastupidiselt. Kui on võimalik, siis 
m asinat valm istanud firm alt hankida 
täpsem aid andmeid harjade m aterjali 
kohta. Uute harjade juh tiv  pind kollek­
tori ümmaruse järele ä ra  lihvida. Sel­
leks toiminguks asetada kollektorile 
harjade  alla sm irgelriiet, lõikava poo­
lega vastu harju , ja  seda edasi-tagasi 
liigutada seni kui harjade pind täieli­
kult kandub kollektoril.

3) Õige harjade  asend tuleb leida 
harjaho id ja  paigalt nihutam isega ühes 
ehk teises suunas. H arjahoidjail leidu­
vaid asendim ärkisid tuleb silmas pi­dada.

4) M itteüm m arat kollektorit iseloo­
m ustab laulev hääl, mida tekitavad 
harjad . A nkru võiv tuleb treipingil 
õieti tsen treerida ja  kollektor selle jä ­
rele üle treida, üh tlasi tuleb järele ka t­
suda, kas kollektori üksikud ribad m itte 
lahtised ei ole. On see nii, siis tuleb 
selle kõrvaldamiseks kollektorit koos­
hoidja surverõngas kõvemini kinnitada.

5) M agneetkatsade mähised lahu­
tada ja  üksikute katsade takistused 
ära  mõõta. Kõrvalekaldumised ei tohi

olla üle 10%. Vigane katsa on vähema 
takistusega. Katsa tuleb uuesti mäh­
kida.

6) Põhja-peanabale peab tiirlem ise 
suunas järgnem a — moooritel pÕhja- lisanaba, generaatoritel — lõuna-lisa- 
naba.

7) Masina koormatus ampeerm eetri 
abil kindlaks teha. ülekoormamise põh­
jus käivitatavate m asinate juures kind­
laks teha ja  kõrvaldada.

8) A nkru t millegi abinõuga vähe 
kergitada. Kulunud laager uuega asen­
dada. H ädakorral vÕib õhukeste pleki- 
kildude rihmatõm be suunas küljele va- helepanemisega võimaldada lühemaks 
ajaks töötamist.K u i  i s o l a t s i o o n  ü k s i k u t e  
i‘ i b a d e  v a h e l  o n  v ä l j a  p õ l e -  
n u d, siis on põhjuseks ankrum ähise 
mõne ühendusotsa lahti jootmine kol­
lektorist ehk mähise traad i m urdu­
mine ankrus.

Vigastuse kõrvaldamine sünniks 
järgm iselt: uuesti joota ehk vastavad 
ribad üle sillata. Lahtised jootmis- 
kohad kollektori ühendusaasades lei­
takse mingi terava riistaga ühendus- 
traa tide  otsadele lüües. Kahenabalistel 
m asinatel ja  roobastiku kollektori ühen­
duse puhul sillatakse üle mõlemad kõr­
vuti asetsevad kollektoriribad vask- 
traad i abil, kuna jä rjestiku  ühenduse 
puhul (suurem alt osalt neljanabalised 
m asinad) tulevad vastavalt ühendus- 
sammule mõlemad vastasasetsevad kol­
lektoriribad üksteisega ühendada. H ä­
dakorral võib roobastiku kollektori 
ühenduse puhul kõrvuti asetsevad ribad 
kokku pinnida, kuna jä rjestiku  ühen­
dusel ainult kõige sügavamini välja- 
pÕlenud vahed ühelpool kollektori kokku 
pinnitakse ja  vastasasetsevad ribade 
vahed lahti jäetakse. Kui ei ole või­
malik Õigeid vahesid korraga kindlaks 
teha, peab katsetam a. Valest kohast 
kokkupinnimisel ei kao sädemete pil­
dumine ning peale selle soojeneb ka 
vastav ankru üksikmähis. (Järgneb.)

194



V eel katood-piksekaitsest.
Kuna toimetusele on tulnud järel- 

pärim isi katood-piksekaitsete ülessead­
mise kohta („E lek trik“ nr. 9 /10), toome 
siinkohal nende lülimisviiside skeemid, 
lülimiseks mitmete vooluliikide võrku­
desse.Null juhe tuleb m aandada vahendi­
tu lt hoones juhtum il, kui kohalik elekt- 
rikeskjaam  seda lubab (välisvõrgud 
m aandatud 0-juh tm ega); vastasel kor­
ral tulevad need lisa-katoodkaitse kaudu 
maaga ühendada.

Seadmetes ilma 0-juhtm eta tuleb 
üks faasi juhe lisa-katoodkaitse kaudu m aandada ehk olemasolevate pikse- 
kaitse juhtm etega ühendada.

Katoodpiksekaitsed peavad tasan- 
dama pingevahesid faaside eneste ja  faaside ja  maa vahel. Selletõttu sea­
takse need kaitsed, nagu näha skeemil, 
osalt juhtm ete vahele, osalt juhtm ete 
ja  maa vahele ehk osalt juhtm ete jaj 
null juhtm e vahele.

E riliselt väike maandamise takistus 
ei ole nõutav. On seadmes olemas pik- 
sekaitsejuhtm estik ehk mÕni m ajapida- 
m isriist (näiteks elektripliit) ehk moo­

tor, millest on võetud kaitse juhe, siis 
tuleb kaitse juhtm estik ehk kaitse juhe 
ä ra  kasutada katoodkaitse maandam i­
seks.

S e a d m e d  m a a n d a tu d  n u l l ju h tm e g a .

Alalis- või vahelduvvool. Keerlevvool.

S e a d m e d  i lm a  nu ll  ju h tm e ta .

A lalis-võ i  vahelduvvool. Keerlevvool või kolme-
juhtmega alalisvool.

Elektripliitide installatsioon.
Elektrivoolu tarvitam ine keetmiseks 

ja  küpsetamiseks on osutunud m ajan­
duslikult tasuvaks ka Eestis maksvate 
voolutariifide juures. Tallinna linna 
elektrijaam  arvestab majapidamisvoolu 
kohakindla alaarvestaja kaudu. Peaar- 
vestaja  registreerib kogutarvituse nii 
valgustuse kui ka majapidam ise ots- 
tarveks, kuna alaarvestaja registreerib 
selle osa aparaadi tarvitusest, mis on 
üle 100 w a ti ; see arvatakse peaarves- 
ta ja s t maha ning tasutakse 5 sendiga 
kWh. Kui näiteks triik raua  võimsus on 
500 w atti, siis tuleb tasuda voolu eest:
100 watti 25 senti kWli, s. o. 2,5 senti tunnis 
400 „ 5 „ „ „ ,, 2,0 ,, „

Järgnevas tabelis on toodud mõned 
väljavõtted Tallinnas praegu maksvu­
sel olevast majapidamisvoolu h innata­
belist :

A p a r a a d i
v õ im su s
W Gttides

H in d  se n tid e s  
ü h e  tö ö tu n n i 

eest

1
H in d  se n tid e s  

ü h e  IcWh 
eest

100 2,5 25
500 4,5 6,0

1000 7,0 7,0
1500 9,5 6,3

Kokku 4,5 senti tunnis
Järgnevad tabelid sisaldavad and­

meid, millised installaatorile võiksid 
olla abiks pliidi valikul ja  ülesseadmisel.
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Äratar\1tatud vooluhulk ja vooluhind mitmesugustes majapidamistes.

Perekonna suurus 2  h inge 3  h inge 4 h inge 5 h inge 6 h inge

Tarvitus päeva ja  isiku kohta . 0 ,82 kV^h 0,68 kWh 0,58 kWh 0,52 kWh 0,48 kWh

Tarvitus p ä e v a s ............................... 1 ,64 kWh 2,04  kWh 2,32 kV/h 2,60 kWh 2,88 kV/h

Tarvitus ühes kuus . , . . . 49,2  kWh 61,2 kWh 71,92  kWh 78,0 kWh 86,4  kWh

V ooluhind 1 kuu eest 5  snt. kWh 2,45 Kr. 3 ,06 Kr. 3 ,60 Kr.
1

3,90 Kr. 
1 '

4 ,32 Kr.

V ooluhind 1 kuu eest 10 snt. kWh 4,92  Kr. 6 ,12 Kr. 7,19 Kr. 7 ,80 Kr. 8 ,64  Kr.

Elektripliidi valimisel tuleb arves­
tada perekonna suuruse ja  eluviisidega.

Kasutades eelpooltoodud tabelit, on 
võimalik vastav p liit välja valida ja  
selle ke^duplaatide suurus kindlaks 
m äärata. Viie- kuni kuueliikmeline 
perekond lihtsates oludes vÕib läbi 
saada kahekeedukohalise pliidiga. Tei­selt ta rv itab  aga jõukam  väikene pere­
kond pliiti suurema arvu keedukohta- 
dega. Igatahes tuleb pliidi suuruse 
kindlaksm ääram isel arvestada tellija 
sotsiaalse seisukohaga. Kahtlastel ju h ­
tum itel tuleb kolme keedukohaga plii­
dile anda eesõigus. Väikestes lihtsates 
m ajapidam istes, kus a ju tise lt elektriga 
toitu valm istatakse, on küllalt kaheko­
halise keeduplaadi ülesseadmisest. T ar­
bekorral lisatakse selle juurde praeahi.

Asudes elektripliidi ühendamisele, 
tuleb silmas pidada, et elektripliit saaks 
ühendatud tugevam ate juhtm etega, kui 
need on tarvitusel valgustusseadmetes. 
Uutes m ajades tuleb alguses tugevam ad

juhtm ed üles seada, kuigi esialgu elekt­
ripliitide ülesseadmine polegi ette näh­
tud. On vastava põiklõikega juhtm ed 
olemas, ei valm ista elektripliidi üles­
seadmine mingisuguseid raskusi.

Tarvitusele tuleb võtta juhtm ed 
järgnevas tabelis äranäidatud põiklõi- 
getes.

Magistraalliinide põiklõiked elektri­liseks keetmiseks.

Need juhtm ed on arvestatud säära­
selt, et olemasolevate valgustusseadmete 
võim etarvitus on kaasa arvatud.

Olemasolevatele m agistraalidele võib 
ühendada elektripliite alljärgneva ta ­
beli põhjal.
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X-ga m ärgitud juhtum itel võib üks pliit iga 6-ampeerilise vooluringi kohta 
ühendada.

Pliidid ühendatakse kahe- ehk kol­
mepoolselt vastavalt tootva firm a ees­
kirjadele.

Alljärgnev tabel näitab, millise 
põiklõikega juhe tuleb üles seada voo- 
lum õõtjast köögini.

Pliidi võime tarvitus I Juhtme põikiõ ige  
kW i mm-

kuni 2,2
„ 3,8
„ 6,6

2X1,0 
2 X  2,5 

2X 4
Kaitseviisideks pliitide ühendamisel vooluvõrguga on maandamine, nulli- 

mine ehk kaitselülimine. Maandamise 
ja  kaitselülituse tarvitam ise puhul tu ­
leb eriline m aandusjuhe ülesseadmisele. 
Kui pole ette nähtud maandus juhet, 
siis võib juhtuda, et see tuleb asetada 
glasuuritud plaatidega kaetud köögi­
seinale, mis kuigi ilus välja ei näe ja

pole ka kerge . asetada kohale. P liit 
ühendatakse voolu juhtm etega vastava 
kummiisolatsiooniga juhtm e abil haru- 
toosisse, seinakontakti kaitse ehk kait- 
selülija kaudu.

Elektripliidi ühendamiseks ta rv ita ­takse täiskummi juhet m ärgiga NMH 
ehk NSH. Juhtm e otsad tulevad ta rv i­
lises pikkuses väliskestast puhastada 
ja  ühendatavad otsad pärast puhasta­
m ist tinutada. Juhtm ete ühendust ei 
tohi asetada liig pingalt. E t seda väl­
tida, tuleb juhe selleks ettenähtud 
klam brite alla kõvasti kinni keerata.

E t üks juhtmesoon kaitsejuhtm eks 
on, siis on tarv ita tavad  juhtm ed 3-, 4- 
ehk 5-soonelised, vastavalt võrgu voo- 
luliigile.

Kuna kööki ei loeta niiskeks ruu­
miks, arvatakse seda siiski nende ruu­
mide hulka, kus puudutam ise hädaoht 
kõige suurem on. Tuleb arvestada töö- 
tam istingim uste, põranda iseloomu ja  
ka teiste m aandatud ehitusosadega köö- 
giruumis. Sellepärast tulevad siin ta r ­
vitusele võtta kaitseabinõud puuduta­mise hädaohu kõrvaldamiseks. Kõige 
kindlam a kaitsena osutub siin kaitse­
lülimine, milline on rippum ata m aan­
dumisest ja  võimaldab vooluringi iga- 
poolset väljalülim ist. Pliidi vooluringi 
kaitselülija seatakse üles pliidi ligidale, 
et teda ka pealülijana saaks tarv itada.

Kaitsekorkide asemel on kasulikum 
tarv itada iselülijat. Nendena vÕib ta r ­
vitada Si-automaatisid ehk nägusaid 
iselülijaid, millised võimaldavad iga- 
poolset väljalülim ist (süsteem Heinisch 
Riedl). Rmn.

Tuletõrje häire.
M illistele nõuetele peavad vastam a m eieaegse tuletõrje häireseadm ed.
Meil on käimas tuletõrje reorgani­seerimine, mis taotleb plaanikindlalt 

organiseeritud tuletõrje loomist Eestis. 
Kuid ka kõige parem ini organiseeritud 
tuletõrje suudab edukalt tegutseda vaid 
siis, kui teda õigel ajal kutsutakse ko­
hale, kus ta  abi vajatakse. Tuli levib 
k iire s ti; kiired peavad olema ka abi­
nõud, mis virgestavad tuletõrjet. Sel­lised on elektrijõul töötavad häiresea-

deldised. Oleks vist ajakohane pea­
tuda neil nõuetel, millistele peab vas­
tam a häireseade moodsas tuletõrje or­
ganisatsioonis.

1) Seade peab võimaldama töö­
korras oleku kontrollim ist seadet 
püsivalt läbistava rahulvoolu 
abil.

2) Igasugused vigastused seadmes, 
nagu juhtm e katkemine ehk
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maaühendus, peavad autom aat­
selt registreerum a. Seade peab 
vigastuse korral jääm a töökorda.

o) H äireteated peavad kuuldavate 
ehk nähtavate märkide abil 
olema täpselt arusaadavad ja  
eksim atalt näitam a seadeldise 
asukohta, kust tuleb häire.

4) Seade peab tuletõrje meeskonda 
häireteate saabumise puhul häi­
rim a autom aatselt.

seega aitab vältida häireseadeldise kur­
jasti tarvitam ist. Samuti valm istatakse 
häiresaatjaid , millised varustatud tele- 
foniseadmega. Sellistel seadmetel ava­
neb p ärast häire äraandm ist uks, mis 
annab vabaks telefoni, millega võib 
tuletõrje vahtkonnale anda suusÕnalisi 
teateid. Püst-häiresaatjad  ehitatakse 
sageli ühenduses telefoni-kõvendajaga.

Eestis on veel suurem osa linnasid 
täiesti ilma häireseadeldisteta tulekahju

Kuidas töötab tuletõrje häireseade?
Põhimõtteline tu letõrjehäire lülitus- viis on näha joonisel 1. E t edasi anda 

häireteatet, on ainult tarvis purus­
tada häiresaatjal olev k laasruut ja  va­
ju tada selle taga asetsevale nupule. 
H äiresaatja  saadab pärast seda auto­
m aatselt telegraafim ärke, vastuvõtte 
seadeldises astuvad tegevusse hä iri­
mise aparaadid ja  töötama pandud häi­
resaa tja  asukoht ilmneb häirekohal.

Tööstused valmistavad häiresaat­
jaid  seinapealses kui ka postile ptisti- 
ta tavas ehitusviisis. Neid võidakse 
varustada kaugele kuuldava kellasea- 
deklisega, mis kohe astub tegevusse ja

puhuks. Oleks ehk otstarbekas varus­
tada vähemaid linnasid ja  suurem aid 
alevikke lihtsam ate ja  odavamate kodu- 
häire-seadmetega, mis häirivad ainult 
meeskonna liikmeid nende korterites 
ehk töökohtades keskjaam a kaudu, mil­
line on paigutatud tuletõrje riistade 
depoosse. Häirekellad on ühendatud 
jä rjestiku  ringjuhtm esse, millesse ta r- 
l3ekorral võib ühendada ka telefonid. 
Selline seade võimaldab takistam ata 
häire t ka juhtm e katkemisel ehk m aa­
ühenduse puhul.

Universaal-süsteemi häireseadeldi- 
sed on Lääne-Euroopas laialt ta rv itu ­sel maal, asundustes ja  vähemates lin­
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nades, kus tegutsevad vabatahtlikud 
tuletõrje salgad. Selliseid seadmeid võib 
aga kasutada ka am etasutustes, tehas­
tes jne. Nende omadusteks on lihtne 
käsitusviis ja  vähesed korrashoiu ku­lud. Kolmekordne häireteatam ine, val­
gussignaalide, osutite ja  kellahäire 
kaudu. H äireteate edasiandmine on 
kindlustatud ka juhtm e katkemise ehk 
maaühenduse puhul. Vigastuste auto­
m aatne registreerim ine. Täpne vastu- 
võte ka kahe ühel ajal äraantud häire­
teate puhul. Meeskonna häirim ine vas­
tuvõtte seadeldisest saate juhtm e kaudu, 
kas käsitsi ehk automaatselt. V astu­
võtte seadeldised varustatakse ka trük i 
või augulõõja aparaatidega häireteate 
ülesmärkimiseks. Võimalus telefonikõ­
nedeks saate juhtm e kaudu telefoniga 
varustatud saatekohtade ja  tuletõrje 
meeskonna vahel, üksikute saatekoh­
tade väljakutse võimalus.

E lektriturul leidub ka häireseadel- 
disi, mis konstrueeritud eriti suurem a­
tele ja  keskmistele linnadele. See süs­
teem omab järgm ised parem used:

Kolmekordne häire teatamine. Re­
gistreerim ine aukkirjaga ja  aega näi­
tava trükiga valgusväljal ja  ühelöõgi- 
kelladega. Seade töötab täiesti auto­
m aatselt ja  ei nõua m ingisugust tööd 
käsitlejalt. P ärast teate vastuvõtm ist 
seade läheb autom aatselt rahuseisan- 
gusse. Seade kindlustab täpset vastu­
võttu ka sel juhtum il, kui kõik saatjad  
korraga pannakse tegevusse. On kind­
lustatud ka kõikide teatete kindel vas­
tuvõtt juhtm ete katkemise puhul. Sea­
deldis võimaldab ka kiire teate vastu­
võtmise, kuna mitme saatja  ühel ajal 
töötamise puhul märgib korraga mitme 
saatja  teated.

Isetöötavad häireseadmed (joonis 2) 
on hädavajalikud ruumides, milliste 
üle ei saa teostada alalist järelvalvet, 
nagu ladud, raamatukogud, majapöö- 
ningud jne., sam uti ka kaubamajad, 
teatrid , võõrastemajad, tehased ja  lae­
vad. Need häireseadmed teatavad tule­
ohust kohe selle tekkimisel. Selliseid 
isetöötavaid häireseadmeid valmistavad 
mitmed tehased kolmes liigis.

M a k s i m a a 1 s a a t  j a d, millised 
on seatud töötam istem peratuurile 40° 
ja  90° C vahel.

D i f f e r e n t  s i a a 1 s a a t  j a d, 
millised algtem peratuurile vaatam ata saadavad teate tem peratuuri äkilise 
tõusu puhul.

S u 1 a v s a a t j a d, millised astu­
vad tegevusse 70° C juures.

Joon. 2.

D ifferentsiaalsaatjad seatakse ena­
masti üles koos m aksim aalsaatjatega, et 
selliselt saavutada suurem at julgeole­
kut tuleohu vastu.

Kuidas ja  missugusel arvul saatjaid  
üles seadida, oleneb kaitsetavate ruu­
mide iseloomust. E t võimaldada tule- 
pesa kiiret kindlakstegemist, ühenda­
takse ligistiku asetsevate ruumide saat­
jad ühte juhtmesse. Hakkab üks saatja  
kõrgenenud tem peratuuri tõ ttu  töö­
tama, siis vastuvõtte seadeldises hak­
kab tegutsema häire ja  m ärgitakse ära, 
millises juhtm es häire t tekitav saatja  
asub. Isetöötavaid häiresaatjaid  võib 
täiendada häireteate käsitsi saatmise seadeldisega.

Suurematele tööstustele, asutustele jne. ehitatakse häireseadmed, millised 
konstrueeritud samuti, kui avalikud 
seadmed. Saatjad on lülitatud ju h t­
messe, milline algab vastuvõtte seadel­
disest ja  sinna tagasi läheb. Pannakse 
üks saatja  tööle, saadab see telegraafi- 
märke ja  m ärgib vastuvõtte-seadeldises 
saatja  asukoha ära. Saatmise num bri 
ja  a ja  vastuvõtte-aparaat märgib pa- 
berilindile trükitähtedega. Kellad ja  
valgussignaalid juhivad teate saabumi­
sele tähelepanu. Teate saabumine on ka 
katkenud liinide puhul kindlustatud. Vastuvõtte-seadeldist võib varustada 
seadeldisega, milline võimaldab kahe 
üheaegse teate vastuvõtmist.
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Säärased seadmed lasevad endid juhtmele, öövahi kontroll ja  tulehäire
kergesti ühendada öövahi kontrollsead- on vastuvõtte-seadeldises täiesti eral-
metega, kusjuures nii öövahi kontroll datud. Tulehäire töötab alati esimesena,
kui ka tulehäire on ühendatud ühele A-k.

Elektrotehnika kursus.
(7. järg.)

Toimetus on saanud mõningaid soo­
viavaldusi „E lek trikus“ ilmuva elektro­tehnika kursuse kohta. Vastu tulles 
lugupeetud lugejate soovidele, oleme 
m uutnud kursuse redaktsiooni veidi 
populaarsemaks. Ühes teooriaga jag a­
me ka praktilisi näpunäiteid. Valemeid 
kasutam e vaid sedavõrd, kuivõrd nad 
on ju s t hädavajalikud. Jatkates ku r­
sust, püüame täiendada seda, mis tänini 
võib olla käsitatud ehk liig pealiskaud­
selt.

E lektrivoolu mõjud.
Kui meie praegusaja tehnika abil 

vee, tuule, auru ja  muud jõud suudame 
m asinate käivitam iseks tööle raken­
dada, siis peame teadma, millised on 
nende jõuallikate mõjud ja  millal ning 
millistel asjaoludel need ilmsiks tule­
vad. A inult siis suudame neid ära  ka­
sutada ja  kõike mittesobivaid mõju-

Joon. 1.
avaldusi kõrvaldada. Kuna meie tege­
leme elektrivooluga, tutvuneme selle 
omadustega.

Üles seatud on, nagu näha jooni­
sel 1, rida lihtsaid aparaate, nagu

1) klaasnõu vasevitriooli-lahuga, 
millesse on asetatud kaks söe- p la a ti;

2) magneetnõel, mille üle nõela 
asendi suunas on paigutatud v a sk tra a t;

3) pehme rauatükk, mille ümber 
on m ähitud isoleeritud vask­tra a t ;

4) traa tka tsa , mille kohale vedru 
külge on ripu tatud tükk rauda;

5) õige peenike pinguletõmmatud 
tra a t ja

6) vooluallikas.
Ülaltoodud aparaadid on omavahe­

lises ühenduses vasktraadi kaudu.
Kogu seadmes pole esialgu näha 

midagi iseäralikku. Kui meie aga sead­
me ühendus juhtm ete otsad A B ühen­dame vooluallika 6 poolustega, siis 
näeme järgu list:

Klaasnõus on alganud gaasi eralda­
mine : magneetnõel on oma algasendist 
kõrvale pöördunud; rauatükk on või­
meline vähemaid rauatükke külge tõm­
bama ja  kinni pidama, ta  on m uutunud 
m agneediks; traa tk a tsa  kohal rippuv 
rauatükk on katsasse tõm bunud; pin­
guletõmmatud tra a t on muutunud lõd­
vaks ja  ligemalt järele vaadates leiame, 
et tra a t  on läinud tuliseks, selle tõttu 
pikemaks veninud ja  lÕdvenenud.

Lahutam e ühenduse vooluallikaga, 
siis tekib jälle algseisukord: gaasi ei-al- 
dumine lõpeb, magneetnõel asetub alg- 
seisundisse, rauatükikesed kukuvad raudsüdam iku kü ljest; rauatükk on 
katsast välja tõusnud ja  peenike tra a t 
on jälle pingul ja  pole enam tuline. 
Söeplaatide välja võttes vitrioolilahust 
näeme, et üks nendest on väljanägem i­
selt m uu tunud; ta  on punane, talle on 
tekkinud õhukene vasekiht, kuna teine 
p laat on endiselt m ustaks jäänud. Tä­
hendab lahust on eraldunud metall ja 
sadestunud söeplaadile. Kui tih ti meie 
nüüd A C-ga ja  B D-ga ühendaks, il­
muvad alati samasugused n äh ted ; iga­
kord sadestub söeplaadile metall, mag­
neetnõel pöördub kõrvale ja  ka teis­
tel aparaatidel ilmuvad endised nähted.
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Kas peame igakord ühendama A 
C-ga ja  B D-ga, et esile kutsuda neid 
nähteid, või oleks võimalik neid esile 
kutsuda ka juhul, kui ühendada A D-ga 
ja  B C-ga?

Katse näitab jä rgm ist: klaasnõus 
tekib jällegi gaasi eraldam ine; mag- 
neetnõel kaldub jällegi oma algasendist 
kõrvale,, kuid põhja suuna näitav ots 
ei pöördu enam idasse, nagu enne, vaid 
pöördub läände; rauatükk tõmbab raua-

tükke külge; rippuv rauatükk on traa t- 
katsasse tõmbunud ja  peenike tra a t  on 
jällegi lõtv ja  tuline. N ähted kolmel 
viimasel aparaadil on endised. Mag- 
neetnõel on ka kõrvale pöördunud, kuid 
vastupidises suunas. Jääb veel esimene 
aparaat. Gaasi eraldumine toimus ka 
nüüd. Kuna aga esimesel katsel metall 
sadestus paremale plaadile, näeme 
nüüd, et metall on sadestunud vasa­
kule ja  parem  p laat on puhas.

(Järgneb.)

Kas tea te?
Selle pealkirja all esitame lugupeetud 

lugejaile mitmesuguseid küsimusi elektri alalt. 
Püüdke oma teadmisi kontrollida ja leida 
õiged vastused, ilma et teiste abi kasutaksite. 
Leitud lahendused võrrelge järgm ises numb­
ris ilmuvate vastustega.

1. Kuidas on lugu otsesidemootori käivita- 
misvõimega täht-kolnmurk-lülija tarvita­
misel?

2. Kuidas võib otsesidemootori käivitamis- 
võimet suurendada, käivitamisvoolu muut­
mata?

o. Milliseid otsesideankruga mootorite liike 
on veel olemas peale kahenuudiliste moo­
torite?

4. Mil viisil võib kasutada täiskoormaga 
käivitamiseks harilikku otsesidemootorit, 
et poleks karta ülisuurt käivitamisvoolu 
tugevust?

5. Kuidas võib otsesidemootori tiirusi regu­
leerida?

6. Mida teie teate tiirude reguleerimisest 
nabade ümbei’lülimise abil?

7. Mida loetakse seadmes pingega alla 1000 
volti kaitseabinõudeks?

8. Millal on vaja kaitseabinõud tarvitusele 
võtta?

9. M illistel juhtumitel pole kaitseabinõude 
tarvitamine vajalik?

10. Kuidas võib saavutada kaitset isoleeri­
mise teel?

11. Millistel juhtumitel on isoleerimine kait- 
seabinõuks?

12. Mida ei saa tunnistada isoleerimiseks?

Vastused eelmises num bris esitatud 
küsim ustele.

1. Keerlevvoolu mootori lühiühendusvoolu 
tugevus tehakse kindlaks sellega, et mõõ­
detakse staatorivoolu tugevust, milline 
tekib siis, kui mootori ankur kinni pee­
takse ja staator ühendatud võrguvoolule.

2. Tiirlev-transformaator koosneb harili­
kust keerlevvoolu staatorist; ta  on nimelt 
oma ehituselt harilikule asünkroonmooto- 
rile sarnane transformaator, normaalse 
libistusrõngaste-ankruga, kuid ilma rõn- 
gasteta. Ankur pannakse tiirlema tigu- 
ülekande abil. Ankru tiirlem ise kaudu 
muudetakse sekundäärpinge faasi suurust.

3. Alalisvoolu masina ankru tiirude arvu 
võib tõsta magneetvälja nõrgendamise, 
õhuvahe suurendamise ehk ankru ümber­
mähkimise teel.

4. Alalisvoolu masinate kolm pealiiki on: 
haruside-, peavoolu- ehk reasside- ja 
ühis- ehk kaksikside-mootorid. Viimaseid 
nimetatakse ka Compound-mootoriteks 
(loe Kompaund s. o. sidestatud).

5. Vahelduvvoolu pealiikideks on: sünkroon-, 
asünkroon-, libistamisrõngastega ja kol- 
lektormasinad.

C). A 1 a 1 i s V o o 1: peavoolumootorid —  suur 
käivitamismoment, muutlik tiirude arv; 
haruside mootorid —  peaaegu ühtlane tii­
rude arv tühijooksust kuni nimikoormani; 
kaksiksidemootorid —  ühendavad teatud 
määral mõlemate mootorite liikide pare­
musi. V a h e l d u v v o o l :  sünkroon-
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mootor ei lähe iseseisvalt käima, teda 
tuleb iseäralise seadeldise (abifaasi) abil 
käivitada. Tiirude arv on muutmata ja  
täiesti olenev vahelduvvoolu perioodide 
arvust. Asünkroonmootor —  läheb koor­
matuse all iseseisvalt käima, teda võib 
ilma abiseadmeta vahenditult ühen­
dada võrku. Ankru tiirude arvu võib 
muuta. Libistamisrõngastega-mootorid on 
enamasti suuremad asünkroonmootorid. 
Libistusrõngaste seadeldis on ainult käi- 
malaskmiseks; nende juurde kuulub kol­
mejaoline käivitamistakistus. Kollektor- 
mootorid võivad olla samade omadustega, 
kui alalisvoolu masinad. (Tiiriide arvu 
reguleerimine harjade ümberpaigutamise 
teel ehk reguleerim islülitusega).

7. Väikesed mootorid otsesideankruga nii 
nimetatud otsesideniootorid, millised käi­
vitatavad suure ankruvooluga. Ankur 
koosneb harilikult raudplekist kokku pres­
situd tsilindrist, millise välispinda on 
asetatud vask vardad. Mõlemis ankru 
otsades on vardad lühiühendusrõngaste 
abil jootmise teel oma vahel ühendatud 
(kui sarnasel ankrul vask varraste ase­
mel on otsesidestatud mähised, siis nime­
tatakse seda faasidega ankruks).

8. Otsesidemootor töötab sisselülimise hetkel 
transformaatorina, sest staatori (pri- 
määr) täies kiiruses tiirlev magneetväli 
tekitab veel paigalseisvas ankrus (sekun­
däär) tugevaid voolusi, millised tagasi 
mõjudes põhjustavad staatorivoolu suurt 
tõusu. Käivitamisvoolu tõuked ikuni 7- 
kordse töötamisvoolu tugevuseni on täiesti 
võimalikud, mille tagajärjeks on kestvale 
koormatusele õieti arvestatud kaitsete sa­
gedane läbipõlemine. Sellepärast tarvita­
takse kaitseid, millised vastavad 2,5 kord­
sele normaalvoolule ehk kasutatakse vas­
tavaid käivitamiskaitseid, millised ainult 
käivitamisel on sisse lülitatud. Hariliku

vinnakümberlülija abil mootor pärast 
jõudmist täistiirudele ühendatakse nor- 
maal-kaitsetele.

9. Neid määrusi põhjustab mootorite võime- 
tarvitus. Mida suurem on mootorite või- 
metarvitus käivitamisel, seda tugevamini 
mõjuvad käivitamisvoolu tõuked võrgus, 
kus nad ennast tugevate pingelangustena  
tunda annavad. Selle tõttu on keerlev- 
voolu otsesidemootorite ülesseadmine ilma 
käivitajateta määrustega lubatud ainult 
kuni 1,1 kw nimetisvõimega.

10. Seda saab teostada, kas staatori pinge 
vähendamisega staatorkäivitaja abil, käi- 
vitamistransformaatorite kaudu ehk täht 
kolmnurk lülijatega.

11. Staatori pinge vähendamise tagajärjeks 
on niikuinii väikese käimaminekuvõime 
(käivitamise keerdmomendi) tagasiminek. 
Kõige ebasoodsamini ilmneb see pahe 
staatori käivitaja tarvitamisel.

12. Täht-kolmnurkne lülitam isviis võimal­
dab suure käimalaskmise voolu vältimist 
lihtsal viisil ja on läbiviidav igal mootoril, 
millise mähis on lahutatud ja mähiste 
otsad kuue näpitsa alla välja toodud. 
Täht-kolmnurkse lülija abil saab moo­
tor esiteks tähesse lülitatud, mille tõttu  
võrgu pinge näiteks E =  220 volti üksi­
kutele mähistele mõjub 127 voldina, sest 
sarnasel lülitusel ühendub kaks mähist 
järjestikku ja faasipinge oleks Ep =  
220 : 1,73 =  127 volti. On mootori tiirude 
arv suurenenud lülitakse lülija teisele 
astmele, kolmnurka, nüüd saavad kõik 
mähised täie võrgupinge E. N ii viisi 
jagatakse käivitamisel tekkiv suur voolu- 
tõuge kahele vähemale tõukele. Täht- 
kolmnurksel lülitamisel võib eelpool tähen­
datud (vastus 9) kitsendustest mööda 
minna: siis on lubatud üles seadida moo­
toreid kuni 4 KW.

Enda ehitatud proovimisaparaat.
Väike nahktasku (11X 7,5X 2,5 cm) on 

aparaadi kestaks. Kesta esiküljesse on lõiga­
tud kaks avaust, millede kaudu võib jälgida  
ühe glimm- ja ühe 14-voldilise hõõglambi põ­
lemist. Glimmlamp on 220 voldile. 14-voldi- 
lise hõõglambi ette on lülitatud üks soojen- 
duspadja takistus ja  -selle abil võib pärast mõ­
ningaid harjutusi kindlaks teha, kas võrgu 
pinge on 110, 220 või 380 volti.

Hõõglambi pesa on ilma kestata. Hõõg­
lambi ühendus juhtmetes on tugevad litse- 
traadid, millised lõpevad lühtriklemmis ja 
sealt edasi on ühendatud mitmevärviliste ba- 
naankontaktidega. Peale selle on hõõglamp 
ühendatud peenemate juhtmetega nii, et te ­
maga võib mõõta pingeid, alates 3 voldist. 
Edison-tsokliga glimrnlambile on külge joo­
detud 2 ühendus juhet, m illistest üks on juhi­
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tud kestas asuvasse ühendusnäpitsasse, teine 
aga metall-kinnitusnööpi, mis asub kesta põh­
jas.

Glimmlampi kasutatakse vooluliikide kind­
lakstegemiseks. Alalisvoolu puhul hõõgub üks­
ainus elektrood ja nimelt see, milline seotud 
negatiivsele poolusele. Vahelduv- ja keerlev- 
voolu puhul tekib elektroodide vahelduv hõõ­
gumine. Et kindlaks teha faasi, ühendatakse 
selle juhe aparaadi näpitsaga, kuna kestas

asuv metallnööp ühendatakse mingisuguse 
maandatud metallesemega. Võib proovimise 
otstarvel piiudutada metallnööpi käega; see 
annab niiskel põrandal maaühenduse voolu 
15— 25 voldini, kuival põrandal pole aga mi­
dagi tunda ja hõõgumine lambis on nõrgem.

Igasuguste proovimiste juures, nagu pin­
gele, maa- ja lühiühendusele, on see aparaat 
suuresti abiks, kui teisi paremaid eriaparaate 
käepäerast pole.

R ingi ümber maailm a.
K riiv ik eera ja -ta sk u la m p . Tihti tuleb ette, 

et kruvikeerajaga tuleb töötada kohtades, kus 
kaunis pime on, nagu autolukusepal mootori­
katte all, klaverihääldajal klaveri sisemuses 
jne. On katsutud säärasteks juhtumiteks väi­
kest hõõglampi kruvikeeraja külge ehitada, 
et see riista valgustaks. Kuid selline konst­
ruktsioon pole osutunud otstarbekohaseks.

Palju paremad väljavaated võiksid olla 
ühel uuel ehitusviisil, millisel vooluallikas on 
paigutatud püstpatareina kruvikeeraja pide­
messe. Hõõglamp on paigutatud pideme sel­
lesse otsa, milles senini asus kruvikeeraja 
tera. Kruvikeeraja pidemepoolne ots on teh­
tud kaheharalisena, millised kinnitatud mõ­
lemale poolele hõõglambi pidemele. Selliselt 
on valgusallikas kaitstud vigastuste eest. 
Peale selle on suureks paremuseks: asjaolu, 
et kruvikeeraja tera võib eemaldada, mille 
järele pidet võib tarvitada kui harilikku ta s­
kulampi.

J ää liu s lik iid  en erg ia a llik a ten a . Järjekind­
lalt kasvava energia nõudmise tõttu omab 
teadlaste töö — avastada uusi energiaallikaid 
suurima tähtsuse. Neid töid põhjustavad 
ajaliselt piiratud kivisöe tagavarade kasuta­
mise võimalused ja see asjaolu, et ka kõikide 
olemasolevate veejõudude ärakasutamisel, need 
ainult 10% meie energia tarvitusest katta  
suudavad. Tuule j õu jaamade kõrvale, milliste 
kasuks mõnelt poolt energilist kihutustööd

tehakse, on astunud jääliustikud, milliste 
juures ära kasutada kavatsetakse liustiku ja 
soojade orgude temperatuuri vahesid.

See temperatuuri vahe — soojus orgudes 
ulatub suvel vähemalt 4^23° C, liustiku jää  
samal ajal on aga veel ikka — 2° C, tuleks 
ärakasutamisele aurumasinate ja auruturbii- 
nide käivitamiseks. Selleks seatakse orgu au­
rukatel, milline vee asemel toidetakse -f-l-2° C 
keemistemperatuuri omava aethylenchlorii- 
diga. Katla kütmine sünnib orgude sooja 
õhuga. Kütmiseks võib ära kasutada ka mäe- 
kaevandustest väljavoolavat sooja õhku, et 
külmadel aastaaegadel hoida seadmeid töö­
korras. Mida suurem on kütteõhu tempera­
tuur, seda kõrgem on aururõhk, -|-23° C juu­
res võib saavutada kuni 2 atü aururõhku. Aur 
juhitakse mädalrõhuturbiini, milline on gene­
raatoriga vahendita ühendatud.

Osa aethylenchloriidi gaasist miiudetakse 
vedelaks eelkondensaatoris, mis liustikust voo­
lava külma vee abil jahutatakse. Teises kon­
densaatoris, milline on paigutatud liustiku 
jäässe ja ehitatud torukondensaatorina, jahu­
tatakse gaaside ülejääk lõplikult. Mõlemad 
kondensaatorid on ühenduses kogumisreser- 
vuaaridega vedela aethvlenchloriidi jaoks ja 
neist toidetakse aurukatlaid. Säärasel viisil 
teadlaste kinnituse järgi võib liustiku jääst 
amnuitada hulk miljoneid kilowattunde elektri­
energiat.

Meie lugemislaualt.
Ilmus „Kooli Kooperatiivi“ väljaandel teose 

„ E e s t i  R a h v u s l i k u d  S u u r m e h e d “ 
nr. 9, mis pühendatud Eesti riigi rajaja  
Konstantin P ä t s ’i eluloole.

Pole veel kirjutatud Eesti uuem ajalugu, 
pole selle tõttu veel leidnud täit hinnangut

meie tähtsaima rahvajuhi Konstantin P äts’i 
elutöö. Viimane on niivõrt tihedasti läbi põi­
munud Eesti vabadusvõitlusega ja iseseisvuse 
saavutamisega, et K. P äts’i elugu kujuneb 
kaaluvamaks osaks Eesti rahva ajaloo viim a­
ses poolsajandis.
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A. T u p i t s a  soravast sulest ilmunud 
teos pakub tõsist huvi igale raamatusõbrale,* * *

Ajakirja „ L i n n a d  j a  A l e v i d “ v ii­
mases numbris lõppes majandusteadlase O. 
T r e i e r i kirjutus —  „Elektri tootmise pro­

bleeme“. Autor käsitab lähemalt E estis maks­
vaid elektritariife ja  tuleb arvamisele, et 
kuigi meie tariifid  on odavamaid Euroopas, 
tundub meil elektrihind siiski „mitteodavana“, 
sest et meie elu võrreldes teiste maadega on 
odav.

Elektrotehnilisi ülesandeid.
1 5 . ü le sa n n e .

Takistusele on märgitud 0,5 amp. 500 oomi. 
Kas võib seda ühendada 440 voldilisse alalis- 
vooluvõrku?

1 6 . ü le sa n n e .
Juhe 16,5 m pikk, läbilõikega 2,5 mm^, 

ühendab küttekeha võrguga, mille pinge on 
120 volti. Küttekeha võimetarvitus on 1,5 kw. 
Vaja kindlaks teha, kas vaskjuhtmetes pinge­
langus ei ületa 3 volti?

1 7 . ü le sa n n e .
Ühe suurema, väikese läbimõõduga, paljas- 

traadi kera kaal on teada. Kuidas saaks 
traadi pikkus kindlaks teha üksikuid ringe 
lugemata?

1 8 . ü le sa n n e .
Kui palju ampeeri võtab üles 380 voldilise 

pinge juures keerlevvoolumootor võimega 
12 PS ja võimeteguriga (eos y->) 0,8?

Eelm ises numbris ilmunud ü lesannete lahendusi.

raite 57. e ehk

ülesanne 1 1 .

Arvestades vastavalt ülesandele liini igale Õ h u lü n i
L i in id e
ta rv itu s

V o o lu
tu g e v u s

L iin id e
p ik k u s

P in g e
la n g u s

P õ ik -
lõ ik e düksikosale 5% pingelangust, saaksime tarvi- o sa d

kW A m p . m r x 2 e mm^tuspingega punkt I :  110 — 5,5 zz 104,5 v .;
pkt. I I :  110 —  ( 5 ,5 +  5,5) =  99 v.; pkt. I I I :
110 —  ( 5 , 5 +  5,5) =  99 V . ;  pkt. IV :  110 — A - ! 30 273 300X2 2,34 1250
(5,5 +  5,5 +  5,5 =  93,5 v. Tarvituskohtadel l - l l 15 186 50X2 0,8 300
oleks pinge veelgi vähem; tarvitajail 9 ja  10 1 - iil 15 136 100X2 0,8 600
isegi kõigest 88 volti, tilesanne tuleks lahen­ II I- IV 12 109 100X2 0,8 480
damisele sel viisil, et lubatud 5% pingelan­ I I-N r . 3 3 27 50X2 2,36 25
gus jagatakse liini üksikosadele nii, et tarvi- II-N r. 4 2 18 50X2 2,36 16
tuskohtades nr. nr. 3, 4, 5, 7, 9, 10 igaühes I I-N r . 5 10 91 150X2 2,36 210
oleks pingelangus 5,5 volti, see on 5% jaama III-N r. 7 8 27 50X2 2,87 25
pingest. Juhtmed tulevad arvestada vale- IV -  Nr. 9 6 55 75X2 1,58 90

2 . 1 .  J 0,0173. J .  2 .1 IV-Nr.10 6 55 200X2 : 1,58 240
=  jargi.

‘:].|myiS5̂ n aj'Bsoiun{ p9>{T0[>|igd 3:).9ui
-:̂ i{nC ■bC pasnSu^epSuid ‘pasnA9Snq.npoA ‘sni 
-lAi-Bq. 8UII0A pnpooq. uo sipq'^:; 'bC p siu oof

Nagu näha ülaltoodust, muutub vasekulu 
seadmes, suurte juhtmete põiklõigete tõttu, 
niivõrt suureks, et sellise seadme tasuvus 
muutub küsitavaks.
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ü le sa n n e  1 2 .
Võime — töö : sekunditele; Töö — raskus X  tee 

180001200 .15  18000 mkg; — 600 m k g/sek
sellest tuletame 600

"75=  8 HJ ehk 1 HJ =  0,736 kw, 8 . 0,736 umbes 6 kw.
Ü le sa n n e  1 3 .

Juhtmete arvestamise valem tuleb voolu- 
juhtivuse rr k suhtes lahendada:

k 2 . 1 6 0  . 25
q . e 50 . 8Arvestades sellega, et nimetatud juhe on

oma kogupikkuses ühe põiklõikega, võime' 
kindlasti ütelda, et juhtme metall on alumii­
nium. Alumiiniumi voolujuhtivus on 20.

Ü le sa n n e  1 4 .
Soojendatav veehulk on 3 liitr. — 3000 gr..
Temperatuuri vahe on 100 —  20 =  80°
Soojusehulk oleks 3000 . 80 — 240000 grcal..
Seega saame võime tarvituse vattides: 

240000 
0,24 .1200 . 0,83 =  ja küttekeha takistuse oomides:

1000 220 
W  = I m =: 48,5 oomi.

Elektrikute
26. jaanuaril k. a. Elektrikute Ühing pidas 

oma aastast peakoosolekut Töölisühingute 
Keskliidu ruumes. Juhatas koosolekut A.
T e p p. Kirjatoimetajaks valiti E. K i p p.

Aruande ühingu läinud aasta tegevusest 
kandis ette esimees O. G e r b e r .  Muuseas 
peatas ta juhatuse poolt peakoosoleku üles­
andel ettevõetud sammudel, mis taotlesid 
elektrikute koja asutamist. Kahjuks, see 
algatus ei leidnud valitsuse ringkondades 
poolehoidu, kuna leiti, et kodade arv Eestis 
kipub kasvama üle pea ja kaheldi, kas elekt­
rikud on suutelised ülal pidama sellist kulu­
kat asutust, kui kutsekoda. Iseseisvalt tööta­
vad elektrikud kuuluvad äsja asutatud käsi­
tööstuskoja alla, kuhu kõik peaksid endid 
registreerima kiiremas korras.

Ühingu asjaajamine toimus kahes kohas, 
mis halvas töö edukust. E t kõrvaldada seda 
puudust, üüris ühing sobivamad ruumid 
Lühikejalg 6, kus asub ka „Elektriku“ toime­
tus ja talitus.

Aruandja kurtis ühingu osakondade loi­
duse üle ja avaldas arvamist, et elevust 
ühingu töösse toovad ehk uued osakonnad, 
millede asutamine praegu käimas.

Peakoosolek kinnitas möödunud aasta ra­
halise aruande, mille järgi ühingul oli tulu­
sid kr. 588,43 ja kulusid kr. 553,46. Käes­
oleva aasta eelarve, mis tasakaalus kr. 955, 
võeti muutuseta vastu.

„Elektriku“ läinud aasta tegevuse aru­
andega esines ärijuht ja tegevtoimetaja 
K. R e i n b e r g. Tulude ja kulude arve on 
tasakaalus kr. 2.602,80. Muuseas aruandja 
puudutas juhatuse korraldust, mille järgi 
„Elektriku“ tellimisraha ühingu liikmetele 
2 kroonist aastas on alandatud 1 kr. 50 sen­
dile, ja leidis, et see soodustus pole kuigi

Ühingus.
otstarbekas, kuna ühingu liikmed eestkätt 
on kohustatud toetama oma häälekandjat. 
Peakoosolek ühines aruandja seisukohaga ja. 
ühel häälel tühistas juhatuse korralduse.. 
R. K l a a s i  ettepanekul K. Reinbergile aval­
dati tänu tehtud töö eest.

Peakoosolek kinnitas R. K i p s i  poolt ette­
kantud revisjoni komisjoni aruande.

Peakoosolek otsustas juhatuse liikmete 
arvu suurendada viiest seitsmele. Juhatusse 
valiti kinnisel hääletam isel: A. T e p p, R. 
K i p p, O. G e r b e r ,  R.  K l a a s ,  A.  H a a p-  
s a 1, J. L e e n e  ja V. A v i k .

Tänini juhatus võttis ühingu liikmeteks 
isikuid, kes vähemalt kolm aastat töötanud 
elektri alal. E t luua avaramaid võimalusi 
ühingu arenemiseks, otsustas peakoosolek, 
juhatuse ettepanekul, muuta ühingu põhi­
kirja ja seoses sellega ümber töötada kodu­
korra. Selleks tööks valiti erikomisjon järg­
mises koosseisus: R. K l a a s ,  G. R o s m a n n  
ja A. H a a  p s  ai .  Komisjonile tehti veel 
ülesandeks välja töötada matusekassa põhi­
kiri, mis asutatakse ühingu juurde.

Revisjoni komisjoni valiti; R. K i p s ,  R.  
F r i e d b e r g  ja R. V o k k a .*

Uus juhatus jagas oma vahel ametid 
järgm iselt: esimeheks O. G e r b e r  (Põhja 
puupapi vabrik), abiesimeheks J. L e e n e  
(a /s . Kapsi ja Ko), .sekretäriks R. K i p p  
(firma P. Pallo), abi sekretäriks R. K l a a s  
(iseseisev), laekuriks A. T e p p  (iseseisev) 
abilaeikuriks A. A v i k  (iseseisev), vara- 
hoidjaks A. H a p s a l  (a ./s. „Eesti Siid“).*

Juhatus juhib veel kord liikmete tähele­
panu sellele, et juhatuse töötunnid ja  asja­
ajamine on ainult teisipäevadel kella 19— 21,
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Lühikejalg 6. Ühingu installaatori ja laeka- 
hoidja kõnetunnid on igal äripäeval kl. 8— 9. 
Liikmed, kellel on õiendamata liikmemaksud, 
palutakse oma võlad tasuda lähemal ajal. 
Samuti palutakse ühingu liikmeid võimalikult 
kiiremas korras õiendada „Elektriku“ telli­
mise võlad. „Elektriku“ toimetuse ja talituse  
kõnetunnid on kella 9— 11 igal argipäeval 
(telefon 477-17).

Kirjavastused.

K . S. H ä äd em eeste .
Teie tsikli firma mootorite süütesüsteem  

ei ole täpselt kooskõlas mootori ehitusviisiga. 
Magneetos on jagaja  kontaktid asetatud 180° 
alla, kuna tsilindrite asetus sellest 45— 51°

kõrvale kaldub, mille tõttu teise tsilindri säde 
alati on nõrgem. Magneetraudade materjal 
on säärane, et see tuleb iga kahe-kolme aasta 
pärast uuesti magnetiseerida . Võime Teile 
soovitada magneetraudade uuesti magnetisee- 
rimist ja ühtlasi võiksite lasta kondensaator 
järele proovida. Viga võib ka mootoris eneses 
seista, sest soojenemisel paisumise tõttu kla­
pid ehk mõned muud osad võivad deformee­
ruda ja rikke esile kutsuda.
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„AG R O N O O M IA “ on  ig a le  k o d u m a a  p511ukvikuiiri aren g u ga  k aasa  san u m id a  
ta h tja le  p õ llu m a ja n d u steg e la se le  ja  te g e lik u le  p õ llu m e h e le  v ä ltim a tu k s a ja k irja k s.

„AG R O N O O M IA “ avaldab  E esti u u r im istu lem u si o tse k o h e ste st a llik a test ja  
k o k k u v õ tte id  m e ile  tä h tsa ist v ä lism a iste st u u d istest er itea d ja te  su lest.

„AG R O N O O M IA “ k a a stö ö lis ik s  o n  m e ie  tim tu m a d  tea d la sed  p õ llu m a ja n d u se  
a la l —  ü lilvo o li õ p p e jõ u d , k a tse ja a m a d e  ju h a ta ja d  jt.

„AG R O N O O M IA “ k ir ju tised  o n  te a d u slik u  k a a lu k u se  ja  p õ h ja lik k u se  jvmres 
s iisk i arusaadavad  m e ie  a re n e n u m a le  p õ llu m e h e le .

„AG R O N O O M IA “ o n  a ja k ir i n e i le , k e l le  p .-m . tead m ised  p ea va d  ü le  u la tam a  
ra h v a lik k u d e  a ja k ir ja d e  su u re  lu g e ja sk o n n a  om ast.
T e llim is i v õtavad  vastvi k õ ik  p o stk o n to r id  ja  ta litu s T artu , P ee ter  P õ llu  5 , p k . 1 2 6 .

T e llim ise  h in d  s ise m a a le : K r. 4 .—  aastas, 1 2  n u m b rit, K r. 2 .—  p o o la a sta s , 
6  n u m b r it; v ä lism a a le : K r. 5 .—  aastas.

T o ijn etu ses  o n  saad aval van u  a a sta k ä ik e  a la tes 1 9 2 4 . aastast, h in n a g a  K r. 2 .5 0 ,  
1 9 3 1 . a. a la tes k a a n eh in n a g a .

A la tes 1 9 3 2 . a. o n  saad aval k o k k u b ro še er itu d  a asta k ä ik e .

„M AAOM AVALITSUS"
E esti M aao m av a litsu ste  L iid u  h ää lek an d ja

ilmub 1937. a. XV aastakäiguna igal laiul kord, 12 numbrit aastas.
„M A AO M A V A L ITSU S“ avaldab aa-tikleid nii kodu- kui välismaade omavalit­suste korraldusest ja  elust, toob ülevaateid; ja  andmeid omavalitsujste tegevusest, tu t­vustab nende kavatsuste ja  saavutustega, selgitab omavalitsustesse puutuvaid seadusi ja  arvustab seaduse eelnõusid, valgustab omavalitsuste päevaküsimusi ja  päeva-

siindmuisi. . i„M A AO M A V A LIT SU S“ kaitseb omavalitsuste põhimõtet, seisab valvel eriti maa­omavalitsuste õiguste ja  huvide eest, aitab kaasa omavalitsuste tegevuse korralda­misele, annab om avalitsustegelastele juhtnööre ja laiendab ja  süvendab nende tead­m isi, on kujunenud igale omavalitsustegelasele vajalikuks juhendiks.jMaaomavalitsuse“ tellimishind on; aastas 5 kr., poolaastas 2 kr. 50 s.Tellimisi võtavad vastu „Maaomavalitsuse“ talitus, kÕik postiasutused, maaoma- 
valitsused, vallasekretärid ja ajalehtede tellim iste vastuvõtjad. _ m n-„Maaomavalitsuise“ toimetus ja talitus: Eesti Maaomavalitsuse Liit, Tallinn, 
Roosikrantsi 12.

E E S T I  K E E L
(A k a d . E m a k e e le  S eltsi a ja k ir i, XVI aasta k ä ik , 1 9 3 7 )

ilmub aasta kohta kaheksa numbrit, ä 32 lk., kokku 256 lk. Tähtajad: veebr., märts, aprill, mai ja  september, oktoober, november, detsember.Tellimise hind aastaks 3 kr.,j pooleks aastaks 1 lo-. 50 s. Tellimisi võtavad vastu koik postiasutused. T a litu s  A kad . K o o p era tiiv i ra a m atu k a u p l. (Tartu, Ülikooli 15, tel. (« ).V a r e m  a d a a s t  a k  ä i g  u d: I— IV ä 2 kr., V— VIII ä 3 kr. 20 s., IX XV  
ä 2 kr. 50 s. Saada N oor-E esti raamatukauplusest.

E r iso o d u stu se d ;
„ E esti K e e le “ 1937. aastakäigu tellijaile annab A ES võimaluse saada EK nel­jast esim esest aastakäigust vabal valikul kaks tasuta (saatekulude vastu ), peale s^ ^  osta viiet ja  kuuet aastakäiku poole hinnaga. S o o m e-E esti sõ n a ra am a tu lt saavad LK  tellijad 20%. h innaalandust—  Akadeemilisest Kooperatiivist. (Lahemalt „Eesti Keele

1.C ct dtTl C'1, ) S O O M E - E E S T I  S Õ N A R A A M A T  
Toimetanud: Julius Mägiste.

A kad. E m a k e e le  S e lts i k ir ja stu s , T artu s 1 9 3 1 . V III+  688 lk ., h in d  9 k r. 7 5  s. Ladu: A kad. K o op erat. ra a m a tu k a u p lu s . Ülikooli 15, Tartu.
27. veeb ru aril 1937. aa s ta l. K- Tohver & Ko trükk, Tallinnas


